— Quis numerus in Cathedralibus Hispaniæ hodieum existit?

R. Eum videre est in art. Concord. 17 (2). Numerus maximus viginti octo, præter dignitates et officia, in metropolitanis Toletana, Hispalensi et Cæsaraugustana reperitur. Minimus duodecim in Minoricensi. Suffraganeæ autem Ecclesiæ, ex maxima parte, sexdecim Canonicos habent.

— Quinam in Hisp. ecclesia Canonorum origo?

R. Visigothorum tempore nondum de illis mentio fit, attamen tunc temporis jam Clerici civitatis collegiale vitam agebant.

— Affer aliqua testimonia?

R. Agnoscatur oportet Canon 23 Toletani IV, sub Di-vo Isidoro, in quo hoc legere lubet. «Non aliter placuit ut quemadmodum Antistes, ita presbyteri atque levitæ (3), quos forte infirmitas, aut ætatis gravitas in *conclavi Episcopali* manere non sinit, ut iidem in cellulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam, sicut nomine, ita et meritis te-neant. »

Patet ergo clericos eo tempore una cum Episcopo com-munem vitam egisse, unamque habuisse mensam, ita ut de hac intelligatur. Canon 1, Toletani III, qui in Decretis ci-tatur.

(1) Talia erant in antiqua disciplina capitula Ecclesiarum Oscæ et Jacæ, Astigis et Beatiæ, Calagurris et Sti. Dominici Calcea-tensis.

(2) Vide in apend. ad calcem libri.

(3) Hoc nomine Diaconi apud Visigothos designari solebant.